
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.  03 del 14.01.2016 1/2 

DETERMINAZIONE N.  03 DEL  14.01.2016 

————— 

Oggetto: Struttura bilancio ARPAS armonizzata al D.Lgs. 118/2011. 

VISTA la Legge 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, divenuta esecutiva con 

DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTO il D.Lgs.118/2011 e  la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, art. 2, comma 3 che ne dà attuazione; 

PRESO ATTO degli atti di indirizzo con DGR n. 16/7 del 14.4.2015 e con DGR n.59/7 del 1.12.2015, 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

ADOTTATA la DDG n.174 del 21/12/2015 relativa all’approvazione dell’esercizio provvisorio del 

bilancio 2016, in attesa del nulla osta della Giunta Regionale; 

COSIDERATO che la gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio 2016 comporta 

l’implementazione del sistema integrato SIBEAR e la gestione contabile con i nuovi 

schemi di bilancio armonizzati; 

CONSIDERATA la struttura del bilancio predisposta dal Servizio Ragioneria e finanze che contiene la 

riclassificazione della spesa nelle Missioni, Programmi e Azioni, già anticipata agli 

Assessorati della Programmazione e della Difesa dell’Ambiente con la nota prot. n. 

40597 del 14/12/2015, avente ad oggetto “Contributo di funzionamento bilancio 

2016/2018”; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione n.  03 del 14.01.2016 2/2 

 Di approvare lo schema di bilancio per Missioni, Programmi ed Azioni, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, la cui struttura è conforme al D.Lgs. 

118/2011, come da atto di indirizzo della Giunta Regionale DGR n. 16/7 del 14.4.2015. 

 Di integrare il Piano dei capitoli e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 

nell’ambito dei nuovi schemi di bilancio, al fine del rispetto degli obblighi di armonizzazione dei 

bilanci, coerenti con il D.Lgs. sopra citato, ad eccezione delle specialità riconducibili ad attività di tipo 

commerciale e agli aspetti fiscali; 

 Di dare mandato al Servizio Ragioneria e finanze di curare la stesura del Piano dei conti e dei 

capitoli, interfacciandosi con i soggetti competenti,  per l’implementazione del sistema contabile 

SIBEAR; 

 Di autorizzare il medesimo Servizio ad apportare, in fase di predisposizione del bilancio di previsione 

2016/2018 e delle successive variazioni al bilancio, le integrazioni e le rettifiche che si rendessero 

necessarie per garantire una corretta gestione delle voci di spesa e di entrata. 

La presente determinazione è inviata per conoscenza agli Organi dell’Agenzia e agli Assessorati 

competenti, come individuati dalle L.R. 6/2006 e L.R. 14/1995. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia, nonché al Servizio Ragioneria e finanze per gli 

adempimenti di competenza. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 

 



Allegato alla DDG n.   03 del 14.01.2016

01

01

03

01

02

03

04

06

01

08

01

10

01

11

01

01

01

02

01

06

01

08

01

01

01

07

01

01

01

02

01

03

01

01

01

MISSIONE 99 : SERVIZI PER CONTO TERZI

AZIONE: FONDI DI RISERVA

AZIONE: FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

AZIONE: ALTRI FONDI

STRUTTURA BILANCIO A.R.P.A.S. PER MISSIONI / PROGRAMMI E AZIONI

MISSIONE 11 : SOCCORSO CIVILE

AZIONE: FENOMENI ATMOSFERICI E LORO IMPATTI

AZIONE: RETE DEI LABORATORI

AZIONE: DIFESA DEL SUOLO E LA CARTOGRAFIA GEOLOGICA

AZIONE: MONITORAGGIO ACQUE  E AREE DI INTERESSE NATURALE

AZIONE: SISTEMI AUTORIZZATIVI E RELATIVI CONTROLLI, SITI CONTAMINATI, ZONE 

VULNERABILI 

AZIONE: MONITORAGGIO ARIA E ATTIVITA' PER ACUSTICA, AMIANTO, RADIOATTIVITA', 

ELETTROMAGNETISMO ED EMISSIONI IN ATMOSFERA

PROGRAMMA: UFFICIO TECNICO
AZIONE: ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE SEDI DELL'AGENZIA

PROGRAMMA: STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI
AZIONE: SERVIZI IN CAMPO INFORMATICO E INFORMATIVO

AZIONE: SERVIZIO PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO

PROGRAMMA: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

PROGRAMMA: DIFESA DEL SUOLO

PROGRAMMA: TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE

PROGRAMMA: TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 

IDRICHE

PROGRAMMA: QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE 

DELL'INQUINAMENTO

PROGRAMMA: SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

PROGRAMMA: ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

PROGRAMMA: FONDO DI RISERVA

PROGRAMMA: FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

PROGRAMMA: ALTRI FONDI

SERVIZIO PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO

MISSIONE 9 : SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

MISSIONE 13 : TUTELA DELLA SALUTE

MISSIONE 20: FONDI E ACCANTONAMENTI

AZIONE: BENI E SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO GENERALE DELL'AGENZIA

AZIONE: RISORSE UMANE, FORMAZIONE E SICUREZZA

PROGRAMMA: ALTRI SERVIZI GENERALI
AZIONE: ALTRE SPESE E SERVIZI GENERALI

AZIONE: SERVIZI PER LE SEDI DELL'AGENZIA

AZIONE: IMPOSTE E TASSE

PROGRAMMA: ORGANI ISTITUZIONALI
AZIONE: ORGANI DELL'AGENZIA E RAPPORTI ISTITUZIONALI

AZIONE: GESTIONE PARCO MEZZI DELL'AGENZIA

MISSIONE 1 : SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

PROGRAMMA: RISORSE UMANE

s.to A.Sanna/DG  -  s.to G.Mameli/SRF



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 3 del  14.01.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 3 del 14 gennaio 2016 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 3/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 15 gennaio 2016 a sabato 30 gennaio 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  




